PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 5 de maio de 2021                                                                                                 Edição N.º 0655
i

página | 1

DECRETO Nº 473/2021, DE 03 DE MAIO DE 2021.

Estabelece o Plano de Adequação do Município de
Jaguaribara, para atender o padrão mínimo de qualidade
do Sistema Único e Integrado de Execução
Orçamentária, Administração Financeira e Controle –
SIAFIC, nos termos do parágrafo único, do art. 18º, do
Decreto Federal nº 10.540, de 5 de novembro de 2020.

O Prefeito do Município de Jaguaribara., no uso de suas

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,
e CONSIDERANDO a determinação contida no art. 18, do Decreto
Federal nº 10.540/2020,

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecido para o Município de Jaguaribara,

o Plano de Adequação, constante do anexo único, que é parte
integrante do presente decreto, com a finalidade de ajustar o Sistema
Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração
Financeira e Controle – SIAFIC, ao padrão mínimo de qualidade,
estabelecido pelo Decreto Federal nº 10.540, de 5 de novembro de
2020.

 Art. 2º. O SIAFIC corresponde à solução de tecnologia da
informação mantida e gerenciada pelo Poder Executivo, incluindo a
responsabilidade pela contratação, com ou sem rateio de despesas,
utilizada pelos Poderes Executivo e Legislativo Municipal, e demais
órgãos da Administração Direta e Indireta, incluídos Autarquias,
Fundações, Fundos Especiais, resguardada a autonomia.

§ 1º. É vedada a existência de mais de um SIAFIC no

Município, mesmo que estes permitam a comunicação, entre si, por
intermédio de transmissão de dados.

§ 2º. O SIAFIC tem a finalidade de registrar os atos e fatos

relacionados com a administração orçamentária, financeira e
patrimonial, além de controlar e permitir a evidenciação da
Contabilidade Aplicada ao Setor Público, dos Órgãos de que trata o
caput deste artigo.

Art. 3°.  Fica autorizada a criação, mediante Portaria Municipal,

de uma Comissão Gestora do Projeto, envolvendo representantes dos
órgãos do Poder Executivo, Legislativo Municipal e Autarquias, visando
criar procedimentos e desenvolver ações necessárias para
implementação do plano de Ação dentro do prazo estabelecido no
Decreto Federal n° 10540/2020, com responsabilidade conjunta de todos
os envolvidos.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, com efeitos somente a partir de 1º de janeiro de 2023,
conforme art. 18, do Decreto Federal nº 10.540/2020.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Afixe-se,
Divulgue-se,
Dê-se Ciência e
Publique-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA,
em 03 de maio de 2021.

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do
Pregoeiro, torna público que realizará licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021041501PE, tipo menor preço por
lote, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E
HIDRÁULICO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA-CE. O
recebimento das propostas será até às 08 horas do dia 18 de maio de
2021, início da disputa de preços às 09 horas do dia 18 de maio de
2021 no site bllcompras.com. O Edital e seus anexos encontram-se à
disposição dos interessados no site acima mencionado, no site
www.tce.ce.gov.br e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na
Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE no horário
de 07:30h às 17:00h. Jaguaribara - CE, 04 de maio de 2021 -
NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – Pregoeiro.

********************************************************************************

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO EMBIENTE E
AGRICULTURA, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sra.
JUCINETE CALOU CUNHA FREITAS, GESTORA E ORDENADORA,
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a
seguir:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE
MANUTENÇÃO BÁSICAS EM PRÉDIOS, JUNTO A  SECRETARIA
DE INFRAESTRUTURA, MEIO EMBIENTE E AGRICULTURA  DO
MUNICÍPIO DE  JAGUARIBARA/CE.
Contratado: ANIZIO MENDES BARRETO FILHO 01934374733
Cnpj: 40.152.719/0001-62
Valor Total: R$ 15.840,00 (Quinze mil, oitocentos e quarenta reais).
Data da Dispensa de Licitação: 05 de Maio de 2021
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo Sra. JUCINETE CALOU CUNHA FREITAS -
GESTORA E ORDENADORA.

********************************************************************************

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, em cumprimento à ratificação
procedida pelo Sr ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, GESTOR E
ORDENADOR, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE
MANUTENÇÃO BÁSICAS EM PRÉDIOS, JUNTO A  SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE  JAGUARIBARA/CE.
Contratado: ANIZIO MENDES BARRETO FILHO 01934374733
Cnpj: 40.152.719/0001-62
Valor Total: R$ 15.840,00 (Quinze mil, oitocentos e quarenta reais).
Data da Dispensa de Licitação: 05 de Maio de 2021
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo Sr ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA-
GESTOR E ORDENADOR.

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 5 de maio de 2021                                                                                                 Edição N.º 0655
i

página | 2

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 2021041401PE Objeto: AQUISIÇÃO DE
MÁSCARA CIRÚRGICA E AVENTAL, PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE
LIMA E DEMAIS UNIDADES DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO
PARA O ENFRENTAMENTO AO COVID-19, JUNTO A
SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBARA-CE. Proponente: JBM
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP, CNPJ:
19.794.018/0001-30, com valor de R$ 178.680,00 (Cento setenta oito
mil, seiscentos e oitenta reais). Adjudico o objeto a empresa
vencedora na forma da lei. NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA -
DATA: 05 de Maio de 2021.

********************************************************************************